2024年武潭镇部门整体支出绩效报告
为进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高单位财政资金使用的经济性、效率性和效益性，全面推进预算绩效管理，增强财政支出绩效理念，切实发挥财政资金资源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以绩效评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系，根据《关于开展2024年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监〔2025〕33号）精神，现将我镇2024年度部门整体支出情况绩效自评有关情况报告如下：
一、部门概况
1、部门基本机构设置
武潭镇地处桃江县西部，与安化县、常德市接壤，面积217.8平方公里，人口8万余人，辖21个村，2个社区。本单位现有内设机构14个，分别为：党政办公室、党建办公室、经济发展办公室、重点办、现代农业办、平安法治和应急管理办、生态办、财政办、农业综合服务中心、自然资源和村镇建设事务中心、社会事务综合服务中心、退役军人服务站、综合行政执法大队、纪委办公室。
2、人员情况
县核定我镇及各站所行政编制56人、事业编制70人。实际我镇2024年在编在岗人员126人、退休人员114名、分流人员28人、遗属34人。
3、部门主要职责
武潭镇人民政府隶属桃江县人民政府辖下的正科级行政单位，单位统一社会信用代码为11430922006491103Q，办公地点设桃江县武潭镇武潭社区春耕路。其主要职责为：
（1）制定和组织实施经济、科技和社会发展计划，组织指导好各行业生产，搞好商品流通，协调好与外部的经济交流与合作，抓好招商引资、人才引进、项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济社会健康有序发展。
（2）制定并组织实施村镇建设规划、部署重点工程建设、地方道路建设及公共设施、水利设施的建设和管理。负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作。
（3）负责民政、计生、文化教育、卫生、体育等社会公益事业的综合性工作，维护一切经济单位和个人正当权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击弄事犯罪，维护社会稳定。
（4）按计划组织本镇财政收入和税收收入的征收，完成国家财政计划，不断培植税源，管好财政资金，增强本级财政实力。
（5）抓好精神文明建设、丰富群众文化生活、提倡移风易俗、反对封建迷信、破除陈规陋习，树立社会主义新风尚。
（6）完成上级政府交办的其它事项。
4、部门整体支出规模、使用方向和主要内容
本年部门整体支出规模为4158.69万元，其中：基本支出为2977.61万元、项目支出为1181.08万元。我镇年初预算指标为2568.43万元，调整预算数为1590.26万元，上年结余0万元。其中：一般公共预算财政拨款调增1329.66万元，政府性基金预算财政拨款调增260.6万元。
总支出按经济科目进行分类，基本支出包括工资福利支出1360.52万元、商品和服务支出667.62万元、对个人和家庭的补助支出949.47万元；专项支出1181.08万元；其他支出31.72万元。
二、绩效目标设立情况
1、严格预算执行，完成24年预算收支任务。
2、优先保证工资、民生和机关运转支出。
3、高质量保证基层党建、乡村振兴资金支出。
4、按省市县相关文件精神，切实保障村干部工资和村级运转经费支出。
5、着力抓好本年度人居环境整治和镇容镇貌治理工作，争取进入全县先进行列。
6、突出支持镇域经济发展，完成省级示范园乡村振兴项目建设。持续推动华莱茶旅一体化、先田智慧农业、特色水产养殖等入园项目和企业稳步发展。
7、保证农林基础设施建设和其它社会各项事业建设资金支出。
三、部门整体支出管理及使用情况分析
1、基本支出
基本支出2977.61万元，比上年减少5.24万元，下降0.18%，变化的主要原因：无资本性支出。工资福利支出1360.52万元；商品和服务支出667.62万元；对个人和家庭的补助949.47万元。工资和奖励性绩效发放、五险一金缴纳，按上级有关文件和规定严格执行。日常办公用品和耗材的采购全部纳入政府采购、机关小型修缮、公租房各基础设施的采购采用招投标方式，有效的节约了财政资金。三公”经费支出26.1万元，比上年减少0.32万元，下降1.21%。分别为： 因公出国（境）费支出0万元；公务接待费支出20.1万元；公务用车购置0万元、公务用车运行经费支出6万元，变化的主要原因：减少公务接待，差旅、其他交通等费用下降，公车利用率提高。
2、项目支出
项目支出1181.08万元，比上年增加401.62万元，增加51.53%，变化的主要原因：乡村振兴补助资金、人居环境整治资金等各项补助资金增加。其中：村级综合服务中心建设补助资金97万元；专项转移支付补助资金16.65万元；村级专项资金5万元；长江流域生态环境保护专项经费3万元；第二批经建专项补助资金4万元；征地和拆迁补偿支出117万元；农村基础设施建设支出59.1万元；2024年人居环境整治提升资金31.7万元；2023-2024年土地出让收入52.7万元；市级农村人居环境整治专项资金2万元；现代农业发展与改革专项资金（林业）7万元；基础设施建设专项补助、人居环境整治资金443.4万元；中央、省市乡村振兴补助资金280.9万元；村级公益事业建设奖补资金4万元；车辆购置税收入补助地方资金8万元；低温雨雪冰冻灾害防范经费7.2万元；省级自然灾害救灾资金42.3万元所有项目支出均安排到位，年末无项目支出结转结余。
四、项目组织实施情况
我镇项目从立项、公示、招投标、开建、竣工验收，到资金的拨付，基本上严格按桃江县乡镇财政资金监管实施细则的要求执行，并加大在项目实施前、中、后三个环节的日常巡查。但也有部分项目未按上级有关规定进行招投标、未按合同内容开展项目、项目办理结算不及时、未保留质保金、用预付款的形式支撑项目开展，不能真实反映年度项目资金支出情况。
部门整体支出绩效情况
桃江县武潭镇人民政府2024年度部门整体支出绩效评价指标表评分情况:绩效评价综合得分为100分;评价等级为:优秀。
1、经济性评价
2024年，我镇严格执行预算，不断强化管理，进行了预决算公开。我镇坚持量入为出，充分节约使用经费，人员及办公经费严格按标准支出；严格按照部门预算和镇财政综合预算管理使用财政资金，确保工资和民生项目支出，保证机关正常运转支出，压缩其它支出，杜绝无预算支出的发生，较好的发挥了财政资金的经济效能。
2、行政效能评价
为强化部门整体支出，提高资金使用效益，建立节约型机关，2024年我镇在强化业务、财务管理和厉行节约方面开展了一系列工作，行政效能显著。
(1)严格执行国库集中支付、政府采购等有关规定，确保了财务支出流程及审批手续的完整。
(2)严格财务管理，严控经费支出，项目资金专款专用。
3、项目产出及社会效益评价

(1)坚持产业培塑，加快项目建设，镇域经济持续向好。一是现代农业稳步增效。华莱茶旅一体化项目茶叶年产量达80万斤，产值1500万元，鲜茶收购覆盖周边乡镇共400多万斤，华莱御园获评市级农业产业化龙头企业；先田智慧农业新建大棚300个，与祥茂农业合作种植羊肚菌达120个大棚，年产值超过1000万元；汉佳源农业发展有限公司投入澳洲龙虾虾苗80余万尾，产值超200万元，新增鲶鱼养殖、甲鱼养殖等项目抢占水产市场。二是竹木产业提质升级。新建林道15公里，培育笋用林基地800亩，采挖鲜笋180万斤。引进新项目益阳同兴旺竹木制品有限公司已落地竹产业循环经济园，于2024年12月投产，年产值可达1亿元；嵩辉二期生物质热电联供项目已完成土地报批、分户测量等工作，建成后碳基材料生产将引领行业新发展；鼓励和支持三桥竹业、杨林移民竹业、天茂竹业、天赐食品、新铺子村经济合作社企业实行技改，引导我镇竹产业开展转型升级，提升产品竞争力。三是招商引资开创新局。2024年武潭镇支持经促工作获县级先进单位。党政主要领导先后10余批次对接规模招商引资项目，其中赴深圳举办“迎老乡 回故乡 建家乡”大湾区招商引资推介会暨乡友新春联谊座谈会、镇长赴杭州参加湖南·桃江竹旅文体康产业融合发展招商推介会，成功签约两个亿元项目，并积极协调建设用地50余亩保障项目落地；成功引进罗家坪鞋业有限公司，解决近100名周边群众就业问题；成功引进中影国际影城，建设室内影城场地1000㎡、影厅3个，丰富武潭镇及周边乡镇居民文娱生活；同时鹏辉地产、新辉生物质颗粒等企业近年投产达效、加速发展，有力增强了新进企业投资的信心，为更多优质项目的引入与落地营造了良好氛围。四是文旅产业来势喜人。武潭镇成功创建湖南省工业旅游示范区（点），核心区域华莱御园今年完成游客接待中心、文化长廊、观景台、景区门楼等基础设施建设，千亩丘陵茶园开园旺季接待游客量破千人次；国家3A级景区—莲花坪生态农业观光旅游区承办市农民丰收节晚会，近2000名群众到场参加，举办县第八届全民健身运动会美丽乡村越野跑比赛，吸引800余名跑步爱好者参加；组织拍摄市级非物质文化遗产—瞿峰时令醋宣传视频，播放量超过10万；杉树村刘氏武潭鱼餐馆获评县三星级农家乐。

（2）抓牢“三农”建设，促进乡村振兴，和美武潭宜居宜业。一是扛稳粮食生产责任。完成了上级下达的早稻晚稻等粮食生产任务，大豆玉米套种700亩、其他旱杂粮9390亩，粮食生产合计71860亩；创建双季稻千亩示范片5个；冬季油菜种植6000多亩；完成天湾村、泥潭村、罗家坪村等9个村高标准农田建设。二是守牢耕地保护红线。恢复耕地面积345亩，耕地恢复完成率高达110%，其中崇山坪、梅林、莲花坪等村表现突出。严惩乱占耕地行为，销号省卫片48宗，完成非住宅类房屋补充摸排400余个，办理设施农用地手续4宗，整治乱搭乱建行为3起，严守耕地保护红线。同时镇国土空间规划已通过专家评审入库，23个村（社区）村庄规划方案均已完成，待评审。三是实施乡村振兴战略。常态化落实防止返贫动态监测帮扶，新纳入防返贫监测对象11户31人，已消除风险监测对象4户9人；落实教育助学政策588人，雨露计划补助339人；新增纳入农村危房改造38户；拨付2024年度产业分红11.5万元；发放一次性交通补贴879人；安置公益性岗位58人。今年乡村振兴有效衔接工作受国家农业农村部暗访1次、县级暗访4次，均得到了上级部门的高度肯定。四是推进村级集体发展。2024年平均村集体经济达7万元，其中杉树村天赐食品销售额突破80万；高峰村竹笋产业合作社纯利润达9万元；景致村猫爪草种植合作社采用“露天＋大棚”种植方式，种植面积达60亩。汤家塅、莲花坪、牛溪等村充分发挥“三长制”作用，在安全生产、小火亡人等重要工作中，“片组邻”三长下沉一线开展“敲门行动”，获得群众一致好评。五是推动生态环境改善。深入推进农村垃圾治理、污水治理、厕所改造“三大革命”，新建公厕2个，完成农村厕所改造843个；常态化开展人居环境集中攻坚整治行动，投入资金200余万元用于人员招聘、装备购置、工资待遇等保洁员队伍建设；牛溪村、杉树村美丽屋场建设有序推进；完成碧螺港流域综合治理与生态修复项目，完成镇中学、杉树港2个排污口整治；深入推进畜禽粪污治理，督促11家规模养殖户、450家非规模养殖户进一步完善粪污治理设施，持续加强畜禽养殖污染的巡查监管；深入推进空气环境质量提升，遏制冒黑烟、烧煤炭等污染行为。

（3）紧盯群众关切，强化社会保障，幸福指数不断攀升。一是民生建设落地落实。协助完成金塘冲水库临建工程开工仪式，完成第一期工程临时用地租用、砍青工作、善溪贝雷桥建设和11km进场通道建设前期工作；完成益阳市2024年国省干道大增修G207武潭段3.2km道路维修工程；完成莲花坪村、梅林村等7个村（社区）道路拓宽、黑化共23公里，完成危桥改造2座；完成香池村水库等6座水库除险加固，完成景致村等7个村12口骨干山塘维修建设；新建改造10KV线路34公里、新增变压器13台，改造董金、山田等局部低压老化线路5.5公里；莲花坪村移民建设项目完成光伏发电等工程；新增武潭—汤家塅公交线路，便利群众出行；桃花财富购物中心、源莱酒店顺利开业；中国农业银行（武潭支行）搬迁工程顺利完工。

六、绩效评价工作开展情况
本次绩效自评的目的是为了了解和剖析我镇2024年财政资金预算支出的绩效状况，进一步增强支出管理的责任、优化支出结构、提高预算管理水平、保障更好的履行政府职能、提高公共服务质量和财政资金使用效率、提升人民群众对政府的满意度。为此，我镇根据桃江县财政局相关文件精神，成立了绩效评价工作小组，制定了镇绩效评价工作方案，严格按照要求完成绩效自评。绩效评价工作主要如下：
1、核实数据。对2024年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2024年度和2023年度部门整体支出情况进行比较分析。
2、查阅资料。查阅2024年度预算安排、预算追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
3、归纳汇总。对收集的评价材料结合本单位情况进行综合分析、归纳汇总。
4、根据评价材料结合各项评价指标进行分析评分。
5、形成绩效评价自评报告。
七、存在的主要问题
1、资金支出不规范，财务管理待加强。部分支出年初综合预算未充分考虑，造成个别无预算项目支出的发生。部分工程项目未保留质保金而是一次性付完全部款项。
2、政府采购预算编制不准确，未统筹编制采购预算实施，存在有部分的采购未走政府采购流程，存在多头采购现象。
3、根据新政府会计制度改革的要求，要进一步强化财政资金使用效果的评价机制，牢固强化行政成本控制意识。
八、改进措施和有关建议
根据我镇2024年部门整体支出绩效评价情况和2025年部门整体支出管理工作的需要，拟实施改进措施如下：
1、细化预算编制工作，严格按照预算编制的相关制度和要求做好预算的编制，进一步加强各站所的预算管理意识；全面编制预算项目，优先保障固定的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2、建立健全财务管理制度及内部控制制度，积极探索在新形势下财政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财政收支和控制经费增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。严格财务审核，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、强化预算执行。所有用预算内资金开支的基本支出，严格按年初预算和预算调方案执行，所有用预内资金开支的项目都必须在综合预算中有体现，有立项依据、本级决定、上级批复、遵守项目实施的相关规定，且严格按预算执行，要将执行提高到法律层面，真正做到有预算就开支，无预算不开支。
4、按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评体系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政财务管理水平，提高财政资金使用管理的水平和效益。
武潭镇人民政府
2025年4月22日